
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 48 

Data del provvedimento 24-07-2024 

Oggetto Accordo 

Contenuto  PROGETTO “FUORI DAL MARGINE”- APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO 
DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE G.E. N. 23/2024. 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS 

Resp. f.f. Ufficio/Struttura NATALI GIOVANNI  

Resp. f.f. del procedimento NATALI GIOVANNI  

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 
NATALI  GIOVANNI  

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

€. 71.000,00 Contr. Ass. varie 3B02011401 2024 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 8 Allegato A - Accordo fuori dal Margine 

 



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Accordo 

Contenuto  PROGETTO “FUORI DAL MARGINE”- APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO 
DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE G.E. N. 23/2024. 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS 

Resp. f.f. Ufficio/Struttura NATALI GIOVANNI  

Resp. f.f. del procedimento NATALI GIOVANNI  

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 
NATALI GIOVANNI 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

71.000 Contributi assoc. varie 3B02011401 2024 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 8 Allegato A - Accordo Fuori dal Margine 

 
 
 
 

 



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

 

IL  DIRETTORE   
 
Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati 
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della 
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle 
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n. 
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza; 
 
Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al 
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione 
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del 
23.11.2009; 
 
Preso atto della delibera dell’Assemblea dei soci n. 2 del 20.02.2020 ad oggetto “Statuto e 
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto 
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”; 
 
Presa d’atto della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;  
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10/12/2010 con la quale è stata assunta la 
decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi 
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio; 
 
Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo 
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis 
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta; 
 
Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1748 del 19/12/2019 
avente ad oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda Usl Toscana Centro – applicazione in via 
sperimentale della DGRT 269/2019” per la gestione diretta da parte della SdS delle attività socio – 
sanitarie ad alta integrazione sanitaria relative a Salute Mentale Adulti e Infanzia e Adolescenza, 
Dipendenze, Non Autosufficienza, Disabilità; 
 
Vista la delibera n. 1 del 27.02.2024 con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Operativo 
Annuale 2024; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 04 del 28.06.2023 avente per oggetto: “Bilancio 
preventivo economico 2023, pluriennale 2023 – 2025 e Piano Programma 2023. Approvazione.” 
 
Vista la delibera n. 6 del 25 maggio 2020, con cui l'Assemblea dei Soci ha approvato il Piano 
Integrato di Salute 2020-2022; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il 
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio 
Società della Salute della Valdinievole; 
 
Vista la determina n. 31 del 30.12.2022 con cui si nomina il Dott. Giovanni Natali, Dirigente 
Responsabile dell’Area Funzionale Tecnico Amministrativa della SdS Valdinievole; 
 
Vista la nota del 09.01.2024 prot. n. 78 con cui il Direttore SdS Valdinievole Dott. Stefano Lomi 
individua nel dott. Giovanni Natali, Responsabile dell’A.F. Tecnico amministrativa quale vicario per le 
funzioni afferenti alla stessa SdS;  
 
Vista la Deliberazione dell’assemblea dei Soci n. 7 del 17.07.2024 avente ad oggetto “Bilancio 
preventivo economico 2024 e pluriennale 2024 – 2026 e piano programma 2024. Approvazione”; 



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

 
Richiamate le Deliberazioni n. 4 del 24 gennaio 2024 e successiva n. 23 del 24 giugno 2024 con cui 
la Giunta Esecutiva dell’Sds Valdinievole ha approvato – ritenendolo congruo con il pubblico interesse 
e conforme alle finalità istituzionali dello stesso Consorzio - il progetto denominato “Fuori dal Margine” 
, presentato da Arci Pistoia Comitato Provinciale, progetto che prevede varie azioni tutte orientate a 
fornire adeguate risposte ai bisogni di salute e alle istanze sociali di cittadini e cittadine “fragili” del 
territorio della Valdinievole, con particolare riferimento a chi soffre di disturbi dello spettro autistico; 
 
Considerato che nell’ambito della stessa Deliberazione, visto il quadro economico del progetto, è 
stato approvato un contributo ammontante ad €. 71.000,00 complessivi a valere sulle azioni da 
sviluppare entro il 31 dicembre 2024 di cui €. 35.000,00 finanziati con le risorse dello spettro autistico 
di cui al Decreto 11178/2023;  
 
Richiamato Il Regolamento per la concessione di contributi, agevolazioni e patrocini ex art. 12 Legge 
241/90 e ss.mm.ii. approvato con deliberazione n. 14 del 6/12/2023 dall’Assemblea dei Soci SdS 
Valdinievole; 
 
Richiamata la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm., con particolare riferimento all’art.11 in 
materia di accordi procedimentali; 
 
Vista la necessità quindi di procedere alla stipula con il soggetto istante di apposito accordo di 
collaborazione che disciplini, in relazione al progetto presentato, oggetto, durata, spese e modalità di 
corresponsione dei contributi, obblighi reciproci ecc.;  
 
Visto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del procedimento è il Direttore 
SdS Valdinievole Dott. Stefano Lomi per la quale non sussistono conflitti d’interesse ai sensi dell’art. 6 
bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012; 
 
Visto inoltre, il D.lgs. n. 33 del 14.3.2013, come modificato dal D.lgs. n. 97 del 25.5.2016, di riordino 
degli obblighi di pubblicità e trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica 
amministrazione con particolare riferimento agli articoli 26, comma 1, e 27 del succitato D.lgs. n. 
33/2013, come modificato dal D. Lgs. n. 97 del 25.5.2016, in base ai quali la Pubblica 
Amministrazione è tenuta a pubblicare i criteri di erogazione dei contributi e gli atti di concessione 
delle sovvenzioni e degli ausili finanziari erogati a enti pubblici e a soggetti privati ai sensi dell’articolo 
12 della Legge n. 241/90;  
 
Visto quanto disposto dagli artt. 71/bis e 71/novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;  
 
Visto l’art. 31 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 267/2000;  
 
Dato atto che il presente atto necessita del parere contabile; 
 

DETERMINA 
per i motivi espressi in narrativa 

 
1. di approvare la bozza di accordo allegata (Allegato A) quale parte integrante del presente atto;  

 
2. di dare atto che per la realizzazione del progetto la Giunta Esecutiva ha riconosciuto un 

contributo complessivo ammontante a complessivi euro 71.000,00 che trova copertura sul 
seguente conto economico 3B02011401, Autorizzazione 135/2024;  

 
3. di provvedere – a seguito della sottoscrizione dell’accordo e secondo le modalità previste 

nell’accordo allegato e ai sensi del Regolamento per la concessione di contributi, agevolazioni 



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

e patrocini ex art. 12 Legge 241/1990 e ss.mm.ii. approvato con deliberazione n. 14 del 
06.12.2023 - alla liquidazione dei contributi stanziati; 
 

4. di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del procedimento è 
il Direttore SdS Valdinievole Dott. Stefano Lomi per la quale non sussistono conflitti 
d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012; 
 

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via giurisdizionale 
al TAR della Regione Toscana, ai termini di legge; 
 

6 di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Società della Salute Valdinievole per la 
durata di 15 giorni consecutivi;  
 

7 di trasmettere il presente provvedimento a:  
- all’Area Funzionale Tecnico Amministrativa; 
- all’Area Funzionale Socio-Assistenziale 

 
 

p. Il Direttore della SdS Valdinievole 
 

Dott. Giovanni Natali 

 


